Parentes Christi secundũ fidẽ.

Luc. 11

Matth. 12

Dauid et Abraham precipui patres.

Maria filia Dauid & Abraham tam carne q̃ fide.

Lucæ. 1

Humilitas Abraham & Dauid.

Gen. 18

1. Reg. 24

Matth. 11

Lucæ. 1

Quatuor insignia maxima gloriæ & honoris filij hois

Matth. 1

Abraham sacerdos fuit.

Gen. 22

Psal. 66

Gen. 49

Quatuor sacramenta pietatis nobis necessaria.

Quatuor Eua
geliste fecerunt
quatuor faci-
es animalium
Ezech. 1.
Idem 10

uicta morte resurrexit, & in caelum ascendit. ¶ Et quia talis exinde cognoscitur, ecce qua-
tuor unius animalis facies intuemur, ubi Ezechiel propheta loquit: Similitudo uultus ani-
malium, uultus eorum facies hominis, & facies leonis, facies uituli, & facies aquilae desuper,
Nam licet quatuor animalia dixerit, in primis tamen animal unum uultu intelligi, quemad-
modum longe infra, cum dixisset: facies una facies Cherub, & facies secunda facies homi-
nis, & in tertia facies leonis, & in quarta facies aquilae, ipsum est (ait) animal quod uideram
iuxta flumen Chobar. Animal unum, unus est Iesus Christus: Quatuor facies siue quatuor
or animalia, quatuor iam dicta sunt unius eiusdemque Iesu Christi sacramenta. Facies istae
fulgent super iustos, quia Iesus Christus uidet eos, sicut scriptum est: Oculi domini super
iustos: & uidendo illos conformes facit sibi, siue cui libet ex istis faciebus suis, multo efficacia
eius quam sol specular penetrat, suamque in illo imaginem format. Vidit istum beatum Matthaeum,
sicut ipse de semetipso: cum (inquit) transiret Iesus uidit hominem sedentem in theloneo nomine
Matthaeum, uidit inquam istum sol uerus, & in speculari peccatoris eius faciem formauit homi-
nis: uidit alium, & in illo figurauit faciem leuam, faciem leonis: uidit alium, & in illo expressit
faciem aquilae uolantis. Isti sunt quatuor Euangelistae, qui secundariae quatuor animalia di-
cuntur. Nam prima quatuor quae iam dicta sunt sacramenta, quatuor facies sunt, & animal
unum est Iesus Christus. ¶ Dauid hunc hominem siue hominis mysteria, hominis inquam
& sacerdotis, regis & dei sacramenta mirabiliter ore prophetico simul cum psalterio decan-
tando cecinit, calamoque conscripsit, & ipsa quatuor uocabula, dei, hominis, regis, sacerdo-

Psal. 33

Matth. 9

Testimonium
Dauid de his
quatuor anima-
libus seu sacra-
mentis.

Psal. 6

Psal. 46

Ioh. 3

Psal. 2

Psal. 19. 20. 23

Psal. 109

Cur Dauid pre-
ponitur Abra-
hae.

Exo. 24. 32

Gen. 22

Psal. 131

Isaac & Jacob
filii promissio-
nis.

Rom. 9

tem, patenter expressit. Exepli gratia: Homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimi-
us: Illic hominem enuntiavit. Ascendit deus in iubilatione: Illic deum hanc ipsam personam nun-
cupauit: nam qui descendit, ipse est & qui ascendit. Ego autem constitutus sum rex ab eo, su-
per Sion monte sanctum eius. Item: Domine saluum fac regem, domine in uirtute tua latabitur
rex. Et alibi: Quis est iste rex gloriae? Dominus uirtutum ipse est rex gloriae: Illic regem pro-
nuntiavit. Iurauit dominus & non poenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum, secundum or-
dinem Melchisedech: Illic sacerdotem edixit. ¶ Itidem sacramenta siue mysteria hominis
siue seminis Abraham, dei siue uolantis aquilae, sacerdotis siue uituli, regis siue leonis: sacra-
menta inquam siue mysteria incarnationis uel natiuitatis, passionis, resurrectionis, & ascen-
sionis eiusdem Iesu Christi filij sui prophetico (ut iam dictum est) & corde concepit, & ore
peperit anima huius beati Dauid, cunctisque uenturis post se seculis legenda uel canenda con-
scripsit. Hoc Abraham non fecit, licet propheta fuerit, quippe qui nec literas habuit: Primus
namque Moyses longe post illum, scribente digito dei, literas accepit. Recte igitur, licet Abra-
ham fuerit anterior quam Dauid, non dixit Euangelista, Iesu Christi filij Abraham, filij
Dauid: sed ordinem praeposterans, filij Dauid, (inquit) filij Abraham. Praeterea & illud sci-
endum, quia cum isti duo sint patres, ad quos eiusdem Iesu Christi promissio facta est, uer-
bum eiusdem promissionis ad Dauid non parum auctum est, Nam ad Abraham dictum
est: In semine tuo benedicentur omnes gentes: ad Dauid, de fructu uentris tui ponam super
sedem meam. Plus est esse regem seminis Abraham, quam esse semen Abraham. Vnde recte
dixerim, quia uerbum promissionis non parum auctum est ad Dauid: Sed & hoc inferam,
quia plus est esse patriarcham, regem, prophetam atque psalmistam, quod fuit uel est Dauid,
quam esse tantummodo patriarcham & prophetam, quod fuit uel est Abraham. Ita per
omnia rationabiliter diuinus Euangelista prouidit: ut dicere mallet, filij Dauid, filij Abra-
ham, quam filij Abraham, filij Dauid. His in titulo latius praemisissis, nunc in ipsum genera-
tionis librum pergendum est. Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. De
utroque cum dicit, genuit, perpulchrum est subintelligere, quem in promissione acce-
pit, & in sacerdotem deo sacrauit. Quae pars decoris siue geniturae decentis, maxime decet
librum generationis IESU CHRISTI, quia uidelicet, quemadmodum Apostolus
dicit, non qui filij carnis hi filij dei: sed qui filij sunt promissionis, aestimantur in semine.
Quomodo Isaac quem genuit Abraham, & Jacob quem genuit Isaac, non filij carnis, sed
filij sunt promissionis? Videlicet, quia non solummodo susceperunt hereditatem paterna-
e fidei: uerum etiam non tam usu naturae, quam dono gratiae prouenit hoc ipsum quod
geniti sunt. Denique & Abraham sterilem coniugem Saram, & Isaac sterilem habuit
Rebecca

Rebecca. Deprecatus est (ait scriptura) Isaac dominū pro uxore sua, eo quod esset sterilis. *Gen. 25*
 Qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebecca. ¶ Et Isaac quidē filiū suum Iacob sacer
 dotem uerbo sacrauit, indutū uestibus Esau ualde bonis, quas Rebecca apud se habebat do
 mi. in quibus ille cum esset primogenitus, secundū morē (de quo iam supra dictū est) debu
 erat sacerdotio fungī; ipse autē uidelicet Isaac ut uerbo cōsecraretur uel benediceretur à pa
 tre opus non erat, quia cum fuisset oblatu in holocaustū domino, in typū huius filij uēturi
 Iesu Christi, ex tunc plusq̄ sacerdos erat, id est, non tantū sacerdos, uerū & hostia. De eo qd
 iam dixi, quia & Abrahā Isaac, & Isaac Iacob in promissione accepit, apostolus ita scribit: *Rom. 9*
 Promissionis enim uerbum hoc est: Secundū hoc tempus ueniam, & erit Saræ filius. Non
 solū autem sed & Rebecca, & cætera usq̄ ad id, non ex operibus, sed ex uocāte dictū est ei,
 quia maior seruiet minori, sicut scriptū est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. **I. Iacob**
 autem genuit Judam & fratres eius. In generatione Iudæ & fratꝝ eius cessauit mos
 ille antiquus, quo (ut iam dictum est) eatenus primogeniti sacerdotio fungebantur. Ruben
 quippe, qui erat promogenitus, ipse peccauit; & propterea benedictionē sacerdotalem non
 promeruit, imò diminutionē adquisiuit; Effusus es (inquit pater) sicut aqua, nō crescas, quia
 ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius. Nec uero ita cessauit prior ille mos sa
 cerdotij, ut saltem iunior quisquā ex illis fratribus sacerdotio fungeretur, uelut idem iunior
 Iacob amoto Esau: sed & ipsum sacerdotiū omnino cessauit, quandiu in Aegypto fuerūt,
 ubi uendiderant Ioseph fratrem suum, usquedum uociferantibus illis ad dominū & dicenti
 bus, eamus & sacrificemus domino, surgeret sacerdos Aaron frater Moyse de tribu Leui.
 Tibum illam tulit dominus pro cunctis primogenitis filiorū Israël: fueruntq̄ filij Leui in
 terim sacerdotes & ministri sanctuarij pro cūctis primogenitis, donec ueniret primogenitus
 iste filius hominis, sacerdos glorię & honoris, suumq̄ amotis uicarijs susciperet sacerdotiū.
 Quod inuens diuinus Euangelista, cum dixisset de Maria, quam utiq̄ uirginē concepit
 narraret, & peperit filium suum, continuo non otiose addidit, primogenitum: ut subintel
 ligat prudens auditor, & iccirco sacerdotem dignū, in quem dictū est: Iurauit dominus &
 non poenitebit eum: tu es sacerdos in æternum, secundū ordinē Melchisedech. ¶ Quis autē
 ordo Melchisedech fuit, nisi offerre sacrificiū panis & uini iure primogeniti? Primogenitus
 namq̄ fuit Noë, ut doctissimi perhibent, idem, qui alio nomine dictus est Sem. Quæ ergo
 fuerūt primogenita, quæ data sunt Ioseph? Sic enim in Paralipomenon scriptū est: Ruben
 quippe fuit primogenitus Israël, sed cum uiolasset thorū patris sui, data sunt primogenita
 eius filijs Ioseph filij Israël, & non est reputatus in primogenitum. ¶ Quæ, inquam, fuerūt
 primogenita, quæ data sunt filijs Ioseph? Nimirum non ipsum sacerdotium, quo nullus eo
 rum (ut iam dictum est) in Aegypto functus fuisse legitur, sed illa pars una, quam dixit ad
 eundem Ioseph filium suum, benedicens filijs eius, & constituens Ephraim ante Manas
 sen: En ego morior, & erit deus uobiscum, reducetq̄ uos ad terram patrum uestrorum. Do
 tui partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo.
 Partis illius Euangelista meminit, cum dicit: Venit Iesus in ciuitatē Samaritæ, quæ dicitur
 Sychar, iuxta prædium, quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Ergo usq̄ ad tempora illa utrum
 que primogenitis ueniebat, & honor sacerdotij, & extra fratres suos possessionis una pars.
 Et quidem benedixit eum Iacob benedictionibus dulcissimis, ita concludens: fiant in capi
 te Ioseph & in uertice Nazaræi inter fratres suos. ¶ Sed quia nihil tale de illo scriptum est,
 quale est, edificare altare domino, & inuocare nomen domini, quod fecisse patres Abra
 ham, Isaac & Iacob scriptura patenter astruit, decimasq̄ & hostias offerre, quod uotum pri
 mus Iacob domino uouit, palām constat quia sacerdotiū primogenitorum (sicut iam di
 ctum est) in Iacob cessauit, & interim filij Leui primogenitorum fuere uicarij, donec ueni
 ret iste primogenitus & unigenitus uirginis, primogenitus & unigenitus dei. ¶ Quoniam
 intentio præsentis operis iuxta propositum tendit ad gloriam & honorem filij hominis,
 & quatuor facies (de quibus iam supra dictum est) insignia summa sunt eiusdem gloriæ &
 honoris, non præterire libet, quia iam hic in benedictionibus Iudæ prima sese offert facies
 istius animalis, facies leonis. Nam (ut Iohannes ait in Apocalypsi) animal primum simile le
 oni. Et quidem Ezechiel prius enuntiat faciē leonis, sed illam esse, uel non esse faciē primā.
Apoc. 4
Ezech. 1

nequaquam dicit, ubi sic ait: Similitudo uultus eorum facies hominis, & facies leonis, facies bouis & facies aquilæ. Sed & alibi prius neq; hominis, neq; leonis, sed uultu faciem dicit: **Idem. 10** Facies una facies Cherub, id est bouis siue uituli; & facies secunda, facies hominis; & in tertia facies leonis, &c. Cum ergo solus Iohannes faciem primam dicit, faciem leonis, constat quia non secundum ordinem, quo celebrata sunt sacramenta incarnationis, passionis, resurrectionis, & ascensionis Iesu Christi, sed secundum ordinem scripturæ Moysi taliter exprimit: Et animal primum, simile leoni, & secundum animal simile uitulo, & tertium animal habens faciē hominis, & quartū animal simile aquilæ uolanti. ¶ Nam ecce primo loco facies leonis: Catulus leonis Iuda ad prædā fili mi ascendisti, Requiescēs accubisti ut leo, & quasi leona. Ecce autē facies secunda, facies uituli, quemadmodū dicit: & secundū animal simile uitulo: Si sacerdos peccauerit, delinquere faciens populum, uel si omnis turba Israël ignorauerit, & per imperitiam fecerit quod contra domini mandatum est, offeret pro peccato uitulum immaculatum domino, & cætera, quæ miro modo & ordine uerē sacro & mystico figurant sacramentum passionis Iesu Christi: cuius sanguis, secundum quod ritus ille significat, emundauit conscientiam nostram (ait Apostolus) ab operibus mortuis. Porro facies tertia facies hominis, sufficienter exprimitur in Deuteronomio his uerbis: Prophetā de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus, &c. Cum enim dicit, sicut me, nihil illi deesse testatur de ueritate naturæ humanæ. Faciem quartam, faciē aquilæ uolantis, patenter habemus in uerbis istis cantici Deuteronomij: Sicut aquila pronocās ad uolandum pullos suos, & super eos uolitans, expandit alas suas & assumpsit eos, atq; portauit in humeris suis. ¶ Planē ad gloriā spectat & honorem filij hominis Iesu Christi, quod non solū propheta & psalmi, de quibus iam supra dictū est, uerum etiā primus ipse Moyses, quatuor hæc scripsit sacramenta pietatis: quorū sine fide homo non uiuit, quorū ex notitia cognoscitur bonitas & fortitudo talis hominis, tanti dei, talis regis, tanti pontificis. Quæ non ignorans ipse, quoniā necesse est, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. **L. Judas autē genuit Phares & Zará de Thamar. I** Nota historia est, quod Thamar nurus fuerit Iudæ, & quod ex ea genuerit Phares & Zará, nesciens quod esset nurus sua, quæ dum cōcepisset hos geminos, nuntiātū est Iudæ. Fornicata est Thamar nurus tua, & uidetur uterus eius intumescere. Et ille: Prode, inquit, ea, ut cōburatur. Nec morare cognoscens, iustior me est, quia non tradidi eā Sela filio meo, Quis autē nesciat, quod ex illa fornicatione nati sunt Iudæi, imō & tota ferē nobilitas Iudæi ci generis, uniuersa progenies regalis? ¶ Quid igitur Iudæi, omnibus hominibus molesti, cum molesti essent deo ac domino nostro, iactabant dicentes: semen Abraham sumus, nos ex fornicatione non sumus nati. Et ille quidē, scio, inquit, quia filij Abraham estis: non tamē dixit, scio quia ex fornicatione nati non estis. Nam reuera fornicata est Thamar quæ concepit eos; & istud cōmemorando poterat cōfutare supbos, nisi qd prior ipse facere debuit, quod doceat per apostolū suū dicentē, nemini dantes ullā offensionē. Porro nebula fornicationis illius, non solū non obscurat gloriæ & honoris filij hominis claritatē, uerum etiā illustrat bonitatis eius dignationē: quia sicut pro peccatoribus homo fieri, ita de peccatricibus nasci dignatus est. ¶ Hanc eius gratiā Euangelista non paruipendens, nosq; eā agnoscere uolēs, solas eiusmodi mulieres assumit in hac genealogia saluatoris, quales scriptura reprehēdit, Thamar, & Rachab, Ruth, & Bethsabe. Nam Salmon (ait) genuit Booz de Rachab, quæ constat fuisse meretricē, & de ruinis Hierico saluatā esse per fidē: Booz genuit Obed ex Ruth, quam constat fuisse Moabitidē, In qua mirabile contigit illud, quod compugnantibus inter se duabus legis diuinæ sententijs, ipsa in salutem euasit. Nam lex dicit: Ammonites & Moabites etiā post decimā generationē non intrabunt ecclesiā domini in æternū, quia noluerunt uobis occurrere cum pane & aqua in uia, quando egressi estis de Aegypto, & quia conduxerūt cōtra te Balaā filiū Beor de Mesopotamia Syriæ, ut malediceret tibi. Item lex dicit: Si fuerit mortuus uir absq; liberis, uxore defuncti frater eius uel propinquus accipiet, & suscitabit semen fratris sui. Itaq; lex ipsa quæ damnabat eam, quoniā Moabitis erat, suffragabatur illi ut acciperet eam Booz, quoniā uxor propinqui fuerat: & taliter nō solū intrauit ecclesiā dñi, uerum etiā principalē obtinet memoriā in ecclesia domini, ita ut semen, quod ex ea su-

causatum est, statim secunda generatione generaret Dauid, principem & regem ecclesie domini. Siquidem Obed ex ea generatione genuit Iesse, Iesse autem, genuit Dauid regem. Et Booz quidem non solum excusatus, uerum etiam iustificatus est, ducendo uxorem Moabitidem, etenim lex (ut iam dictum est) iustificat eum. ¶ At illum qui prior duxerat illam, non lex iustificat, sed necessitas excusat, scilicet fames, quae facta fuerat, & propter quam abiit homo de Bethleem Iuda, ut peregrinaretur in regione Moabitudine cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse uocabatur Elimelech, & uxor eius Noemi, & de duobus filiis, alter uocabatur Maalon, & alter Chelion. Qui acceperunt uxores Moabidas, quarum una uocabatur Orpha, altera Ruth; manseruntque ibi decem annis, & ambo mortui sunt. Ceterum nisi necessitas illos excusasset, nec ipsi uxores ducere debuissent Moabidas, nec Booz lege teneretur, uel ceterorum aliquis, ut eam acciperet iure propinqui. ¶ Econtra sicut peccatrices & alienigenas propter fidem lex dei asumpsit, & euangelista hic nominare dignum duxit: ita quosdam domesticos seminis propter impietatem reiecit. Ait enim, Ioram autem, genuit Oziam. Tres de medio succidit: uidelicet Oziam, Ioas, & Amasiam. Quae ob causam? Nimirum propter impietissimam Athalia matrem suam, cuius imitati sunt homicidia occidendo prophetas domini, sicut illa & mater eius Iezabel in Samaria. ¶ Et quidem Manasses quoque multum sanguinem iustum fudit: uerum tamen reuerentiam egit. Et hoc reuera multum attinet ad intentionem euangelistae, de qua supra dictum est, quia nisi potior illam aestimaret genituram, quae est fidei uel promissionis, quae est auditio siue observatio uerbi dei, quam illam quae est carnis, poterat genealogiam sic texere, ut patrem illum contingeret, qui beatam Mariam secundum carnem genuit. Qualem enim locum habere deberent inter parentes carnis domini, hi, sub quibus nec saltem loqui licuit prophetis uerbi domini: Denique prophetam domini, quia fuit ausus loqui in nomine domini, prophetam & sacerdotem Zachariam filium Ioiadae sacerdotis, Ioas interfecit, et non est recordatus misericordiae quam fecerat Ioiada pater illius secum, sed interfecit filium eius. Post haec Amasias prophetae dicitur sibi a domino, cur adorasti deos qui non liberauerunt populum de manu tua, respondit: Num consiliarius regis es? Quiesce, ne interficiam te. Et quidem ceteri quoque, praeter Dauid, & Ezechiam, et Iosiam, omnes peccauerunt, uerum tamen sub illis prophetae reuerentiam, quod pertinebat ad huiusmodi genealogiam, quoque unum dicitur: A timore tuo domine suscepimus & peperimus spiritum salutis tuae fecimus super terram: atque iccirco isti soli de memoria praesenti, de libro generationis Iesu Christi repulsi sunt, qui uerbum audire uel praedicationem uerbi dei uerere passi non sunt. L. Jacob autem genuit Ioseph uirum Mariae, de qua natus est Iesus qui uocatur Christus. ¶ Ecce scala illa quae in somno Iacob apparuit: quam parentibus obediens Iacob in Syria, ut de sua cognatione acciperet uxorem: Ecce, inquam, scala stans super terram, & cacumem illius tangens caelum, & dominus innixus scalae, qui dixit ad eum: Ego sum dominus deus Abraham patris tui, & deus Isaac, &c. Licet & alius secundum morale intellectum possit illius scalae sensus uti illis, nihilominus tamen scala illa, ista est generatio Iesu Christi, & latera scalae summi praesens, uel principes sunt huius generationis, Abraham atque Dauid, ad quos promissio facta est cum iuramento eius quae promissio. ¶ Supremus scalae gradus cui dominus innixus est, iste est beatus Ioseph uir Mariae, de qua Iesus, qui uocatur Christus, natus est. Quod iste deus & dominus huic innixus est: Vtique tanquam tuus pater pupillus, quippe qui in hoc mundo sine patre natus est. Ita innixus est huic beato Ioseph, ut esset infantulo iste pater optimus, ut huius solatio paterno puer cum uirgine puerpera iustitiam redderet. Quae ergo generationes, ab Abraham usque ad Dauid generationes quatuordecim. Et a Dauid usque ad transmigrationem Babilonis, generationes quatuordecim. Et a transmigratioe Babilonis usque ad Christum generationes quatuordecim. ¶ Quid sibi uult tam diligens generationum computatio: tam diligenter facta quasi per complexione siue conclusionem computatio diuina? Num frustra uel sine rationis potestate taliter digessit uel complexus est generationes euangelista diuinus, in quo uel per quem sine dubio spiritus sanctus locutus est: quippe qui publicanus fuerit & homo sine literis, non ab homine neque per hominem, sed per spiritum sanctum doctus est ut scriberet. Sine dubio quicquid loquitur potestatem habet: & hoc ipsum quod nunc ait, uim sensus continet, quam non praeterire libet. Arbitramur enim, imò & experimento didicimus, plebs quoque mirari, cur benignitas dei promissionem suam implere, scilicet incarnationem filii sui, uerbi sui, mundo exhibere tam diu distulerit, Nimirum qui paratus studet esse uel cupit

Necessitas excusat. Ruth. 1

Tres reges a li nea Christi succisi.

4. Reg. 1
2. Paral. 22
4. Reg. 21
2. Paral. 23

2. Paral. 24

Ibidem 25

Esa. 26

Gen. 28
Scala Iacob generatio Christi, esse

Non sine potestate uerborum loquitur Mattheus. 2. Pet. 1 Matth. 9 Gal. 1

1. Pet. 2

rationem reddere omni poscenti de iustitia fidelis dei qui repromisit, ecce per istas ^{reuerentibus} subtiliter animaduertere potest, illud magis esse mirandum, in gloria et laudem iusti, & (ut iam dictū est) fidelis dei, quod immutabilis praestitit, & stabilis in promisso uel proposito suo permāsit, cū ab illis quibus promiserat multipliciter, & nimis grauiter offensus fuerit. Offensiones illas numerus iste quatuordecim generationū triplicatus subtiliter in

Questio.
Psal. 88.

Exo. 4.

Gene. 37.

Gene. 41.
Responso.
Numeri 14.

Peccatū Dauid.

2. Reg. 11.

Peccata regū Iuda.

4. Reg. 21.

Matth. 2.

Vir Marię Ioseph.

Deut. 22.

Luc. 3.

Coniugiū coeleste inter Ioseph et Mariā
1. Cor. 15.

finuat. ¶ Querat igitur aliquis: Cur deus tādū Christum suum distulit? Cur nō primis parentibus, quibus promiserat, continuo dedit? Cur non statim uel in breui de aliquo illorum beata hęc uirgo nata est, quæ Christum conciperet & pareret? Hoc enim desiderabat ille, qui cum mitteretur ad Pharaonem: obsecro (inquit) domine, mitte quem missurus es. Et cōtinuo sequitur: Iratus dominus in Moysen ait: Aaron frater tuus leuites, scio quod eloquens sit, &c. Ac si diceret, Me dicente, obsecro domine mitte quē missurus es, dominus iratus erat: & iccirco de eo quod obsecrabam, nec saltē responsum ullū dedit, sed alia dixit. Et quā ob causam dominus iratus erat? Videlicet propter peccatū domus Abraham Isaac et Iacob, quibus promiserat, quia filij Iacob fratrem suū Ioseph, per inuidiā in seruū uēderat, & ille quatuordecim annis seruiet. Cum enim sedecim esset annos, tunc uenditus est: & quando eductus de carcere stetit in cōspectu regis Pharaonis, triginta annos erat. ¶ Itaq; sicut quodā loco iustus iudex, id est dominus, dicit: iuxta numerū dierū quadraginta quibus cōsiderastis terrā, annus pro die imputabitur, & quadraginta annis recipietis iniquitates uestras: ita & illic iustū esse arbitremur iudiciū, ut diceret: Iuxta numerū quatuordecim annorū, quibus seruiuit uenundatus Ioseph, generatio pro anno imputabitur: & quatuordecim generationibus semen, quod promisi patribus uestris, differetur, quod est Christus. Igitur ab Abraham, inquit, usq; ad Dauid generationes quatuordecim, subaudi, & Christus nō uenit, & eousq; distulit eū iratus dñs, unde & Moyses loco supradictō cōgemuit. ¶ Porro Dauid, in quē generationes quatuordecim terminatæ sunt, cū iā & ipse promissionē accepisset eandē cū iuramento dñi, peccauit & ipse nō minus q̄ priores illi, Viri Atehem percussit gladio, & uxorē illius tulit, & interfecit eū gladio filiorū Ammon. Itaq; nō minus su per hoc irasci debuit dñs quā dudū fuerat iratus: & iccirco à Dauid usq; ad trāsmigrationē Babylonis ait generatiōes quatuordecim, et Christus nō uenit. ¶ Porro in trāsmigratione Babylonis, quæ pœna fuit trāsmigratis illis, non minoris erat peccati uel criminis, quod reges Iuda, maximēq; Manasses, sanguinē innoxii fuderāt multū, donec impletē Hierusalē usq; ad os, absq; peccatis suis quibus peccare fecerūt Iudā, ut facerent malū corā dño. Igitur & à trāsmigratione Babylonis ait, usq; ad Christum, generationes quatuordecim subauditur, & nisi post tot generationes idem Christus uenit. Et quidē tunc tēporis funestus Herodes multo sanguine terrā cruētabat: sed impietas eius, generi Abraham uel semini Dauid imputari non debebat, ut propter illum Christus differetur, quippe qui non Iudæus sed alienigena erat, utpote patre Idumæo, & matre ortus Arabica. L. Jacob, inquit, genuit Ioseph uirum Marię de qua natus est Iesus, qui uocatur Christus. I. Uirum Marię cū dicit, magnum & uerū nomen beato Ioseph attribuit: quia si est uir Marię, est & pater domini. An non & lex hoc edicit, quod ea quæ desponsata est, iā uxor sit: Si puella inquit uirginem desponderit uir, & inuenerit eam aliquis in ciuitate, & concubuerit cum ea, educes utrunq; ad portam ciuitatis illius, & lapidibus obruentur: Puella, quia non clamauit, cum esset in ciuitate: uir, quia humiliauit uxorē proximi sui. Ergo uir Marię Ioseph, & ipsa uxor illius. Proinde nec iste inepte dixit: Ioseph uirū Marię, nec alius euangelista mentitus est, patrem illum eius, qui ex ea natus est, Christi appellando: Et erat, inquit, pater eius & mater mirantes super his quæ dicebantur de illo. Non solum autem euangelista Ioseph uirum Marię dixit, uerum etiam prior angelus, quod æquipollens est. Mariam coniugem Ioseph enuntiauit: Ioseph, inquit, fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. ¶ O coniugium uerum & sanctum, coniugium coeleste, non terrenum. Quo modo enim uel in quo coniugati fuerunt: Nimirum in eo, quod unus spiritus & una fides erat in eis. Sola illic definit corruptio carnis. Propterea uerissime dixit Apostolus, quia primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis, non quod iste Iesus Christus, qui ex Mariā natus est, de cœlo cum carne uenerit, & per Mariam quasi per fistulam transierit,

transierit, sicut quidam dixerunt heretici: sed quod coniugū uita, siue cōiunctio tota fuerit cō
 Iesus, & spiritus sanctus amboꝝ cōiugalis amor: quorū utiq; cōuersatio erat in cœlis, in am
 bobus præfident, coniugē uiri huius fidei cōmiserit: & de carne uirginis hominem formās
 paterno uiro huic eius, qui nascēbatur, infantis amorē penitus infuderit. Oēs ergo genera
 tiones ab Abrahā usq; ad Dauid, generationes quatuordecim, &c. ut supra. ¶ Quomodo
 per huiusmodi scalā angeli dei ascēderūt & descēderūt: Iā em̄ supra diximus, q̄a scalā, quā
 uidit Iacob in somnis stantē sup̄ terrā, & cacumē illius tāgens cœlū, angelos q̄q; dei ascēdē
 tes & descēdētes per eam, & dominū innixū scalæ, mysteriū fuit incarnationis huius Iesu
 Christi, & Ioseph, cuius cura paterna dñs de Maria natus indiguit, gradum illū scalæ fuisse
 cui uidebatur inniti. Quid ergo significabat, quod angeli quoq; dei ascēdebant & descē
 debant per eam: Nimirum ut subintelligat illud quod non dubiū est: quia unus idemq; qui
 de Maria natus est, uno eodēq; tēpore, qm̄ natus est, & angelis maior & angelis idemq; qui
 Ascēdentes ergo uidit angelos, id est deū habere supra se, in quē desiderāt prospicere, quod
 reuera est ascēdere: descēdentes uidit eosdē, id est minorē cōsiderare q̄ se, hominē unum et
 eundē, quē admodū psalmus dicit: Minuisti eū paulominus ab angelis. An nō erat descēde
 re, utiq; ad minorē siue inferiorē, id, qd̄ refert euangeliū: quia dū factus in agonia, prolixius
 cecidit, apparuit illi angelus de cœlo cōfortās eū: Veruntamē eo modo iā non descēdunt,
 non minorē aspiciunt, ex quo resurgente illo ad mortuis, & ascēdente in cœlū, factū est qd̄
 iudē præscriptum fuerat: gloria & honore coronasti eū & constituisti eum super opera ma
 gnorum tuarum. ¶ Hic nec illud præterire libet, quod apud beatū Iob de diabulo dominus
 loquitur: An extrahere poteris Leviathan hamo: & fune ligabis linguā eius: Item: In ocu
 lis eius quasi hamo capiet eum. Hęc nanq; generatio Iesu Christi ab Abraham usq; ad Ios
 eph uirum Mariæ, de qua Iesus qui uocatur Christus natus est, quasi longa piscantis linea
 est: cui uidelicet lineæ ferreus hamus subligatur, carne adoperitur, ob hoc ut piscis, edulio
 pronocatus qd̄ foris patet, ferro seipsum strangulet, quod intus later. Diuinitas Iesu Christi
 quasi ferrum diabulo extitit, & hæc ex Maria ueram assumendo carnis naturam, ibi fortitu
 ditatem suam abscondit, sine dubio futurū sciens, quod ille homicida ab initio carnem suam
 morte appetiturus foret, & ita quasi ferro quod intus latebat captus atq; extractus, foras mit
 teretur, sicut factū esse credidimus, propter quod & loquimur. ¶ Et ista quidem secundum
 Matthæū genealogia Iesu Christi linea est eiusmodi: illa uero secundū Lucā, sursum ascē
 dens, textura genealogiæ prolixior, reuera quasi circulus extitit, ita ut nihil rectius quā
 eiuſdem generationis excursum putemus posse intelligi in uerbis illis, quæ itidē ad beatum
 Iob dñs dicit: Nunquid pones circulū in naribus eius: & armilla perforabis maxillam eius?
 Quid em̄: Nōne cū sic incipit: Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorū triginta, ut putabat,
 filius Ioseph, q̄ fuit Heli: & sic finit, qui fuit Adā, q̄ fuit dei: nōne inquā initū et finē cōiun
 git, & circulū fecit: Cum em̄ uno ductu lineæ sic flectitur, ut eius initū & finis cōiungatur
 ut circulus, uerbi gratia qualis est armilla, formatur: Ecce Iesus Christus, de quo sic in
 ceperit: Et ipse Iesus incipiens quasi annorū triginta, ut putabatur, filius Ioseph: deus & ho
 mo est. Incepit autē ab homine, & in deo ductus sui finem fecit. Nonne igitur quasi lineā si
 ue uirgam longe subtilem, siue subtiliter longam aureā siue ferreā, à Iesu Christo incepit,
 & in Iesum Christum reduxit, dicendo, qui fuit Adam, qui fuit dei, cum unus idemq; Iesus
 Christus, deus & homo sit, nec alterius plasma fuerit Adam q̄ huius dei? ¶ Verum igitur
 à diabole iste est circulus, quem deus in naribus tuis posuit: ista est armilla, qua maxilla tuā
 perforauit. Iunxit se initium fini, id est deus homini: & ita hæc, scilicet initū & finis, occur
 runt tibi in utero uirginis, ut nares tuas transfixas teneret firmiter circulus inflexibilis, &
 maxillam tuam uoracem perforaret armilla talis, armilla gloriæ & honoris: unde & nunc
 usq; fatuus traheris, & quod auide momorderas, retinere non ualens, per maxille foramen
 eritit. Vbi uel quādo hæc initū atq; finis cōiunctio facta sit, & idē Lucas uberius scribit,
 & iste breuius eloquitur, cū dicit. **C**hristi autē generatio sic erat: Cū esset despōsata
 mater eius Maria Ioseph, anteq̄ cōuenirent, inuenta est in utero habens de spi
 ritu sancto. Hic amplius splēdet iste liber generatiōis, et in hoc tota est utilitas libri, omni
 legē uel auditiū, credere, q̄a Christi generatio sic erat, quia de spū sc̄to Maria uirgo priusq̄

† paternum
uestio,
Gen. 28

Responsio

1. Pet. 1

Pfal. 8.

Luc. 22.

Pfal. 8.

Quid est, ex
trahere Leui
athan hamo,
Iob. 40.

Generatio Christi
cū dū Lucā.

Ibidem,
Luc. 5.

Insulatio cō
tra diabolu.

conue

conuenirent conceperat. Quam dissimilis generatio hæc generationibus cæteris, genera-
tionibus quâuis rectorû, ut fuit Abraham: ut fuit Isaac: ut fuit Iacob: ut fuit Dauid: Et qui-
dem fuerit aliqua similitudo generatiõis, quia patres isti oēs steriles habuere cõiuges: unde
et qui generati sunt, in plerisq; factis suis typû gesserûnt huius Iesu Christi, qui uere natus est
de utero sterili. Quid em̄ tam sterile q̄ uirginitas: ¶ Septe matres fuisse steriles sacra scriptu-
ra memorat: Sarâ & Rebeckâ, Rachel et eam quæ peperit Samson, Annâ matrē Samuelis,
Bethsabe quæ fuit mater Salomonis, uxor Viræ Aethæi, & Elizabeth quæ peperit præcur-
sorē dñi. Qui ex istis nati fuerûnt magni fuerûnt, & in plerisq; (ut iâ dictû est) factis suis ammi-
rabiles quâsdã similitudines dñi prætulērunt de uirginitate nascituri, quæ naturaliter sterilis
est & non parit: uidelicet Isaac & Iacob, Ioseph & Samson, Samuel et Salomon. Iohanne,
qui septimus extitit, maior inter natos mulierû nõ surrexit, quicq; ipsum dñm nõ tã factis suis,
ut cæteri, significauit, q̄ digito demonstraui. Octaua sterilis, id est uirginitas, de cognata
sua sterili Elizabeth proximam accepit testimonium: quia nõ erit (inquit angelus) impossi-
bile apud deum omne uerbum. ¶ Fuerit itaque aliqua (ut iam dictum est) similitudo in illis,
ueruntamen rationabiliter hic euangelista dicit: Christi autem generatio sic erat. Quod est
dicere: Cuiusq; cæterorum generatio sic fuit, ut nullus eorum generaretur aliter nisi cõue-
niens uir o & mulier, sicut naturæ usus est, Christi autem generatio sic erat, ut antequã
uir & mulier conuenirent, inueniretur mulier in utero habens. Hoc est illud mirabile & in-
auditum, quod Hieremias præuidens: & faciet, inquit, dominus nouum super terram: mulier
circundabit uirum. ¶ Perspecto huc usque hoc libro generatiõis Iesu Christi, magnû &
euidēs ostium apertum est, ad contemplandas per ordinem facies quatuor unius animalis,
quod uideram (inquit Ezechiel) iuxta flumen Chobar: ita uidelicet, ut contemplatio hæc sum-
ma sit nostri propositi, quod insinuat titulus præfixus huic operi, de gloria et honore filij ho-
minis. Nam idē Ezechiel, cum dixisset, & gloria dei Israël erat super eam, uidelicet portam
domus dñi oriētalis, protinus significans quã diceret gloriã dñi, ipsum est, ait, animal quod
uidi subter deũ Israël iuxta fluuiũ Chobar, quatuor uultus uni &c. Iã ex hoc capitulo facies
hois, qualis, q̄ pulchra, q̄ gloriosa sit, debet animaduerti, cum euangelista dicit: Cũ esset de-
sponsata mater eius Maria Ioseph, antequã conuenirent, inuenta est in utero habens de spi-
ritu sancto. Ex hoc in quã capitulo & deinceps usq; ad passionis eius seriẽ, quæ (ut superius
iam dictû est) facies est uirtutis, cõsiderare libet pulchritudinẽ faciei huius, faciei hominis, quã-
tum se ipse ostendere dignabit: cui corde & ore clamamus, ostēde faciẽ tuã & salui erimus.
¶ Quãta est hæc facies huius, faciei hominis pulchritudo: qd̄ inuẽta est mater eius in utero
habēs de spũ sancto: Magnus hic honor generis humani: quod homo nostræ naturæ, no-
stræ cõditionis, passibilis atq; mortalis, incarnatus, uel cõceptus est de spũ sancto, id est, non
de semine uirili, sed de uirtute & operatione spūs sancti. Recte ergo facies ista, tãta pulchri-
tudinis cõscia, dicit in Canticis canticorũ: Ego flos campi, & liliũ cõualliu, id est honor huma-
ni generis, & decus parentũ humiliũ. ¶ Tãta pulchritudinẽ, tãta claritatis margaritã, tam
tunc oculis inuidis, propalari non expediebat. Ibi em̄ erat, qui dicere habebat: Nolite mitte-
re margaritas uestras ante porcos, ne forte cõculcent eas, & cõuersi elidãt uos. Etenim, ut de
cæteris interim taceã, qualis tunc erat porcus Herodes: Quales erant porci oēs eius funestũ
fatellites: Nonne ergo fuisset hoc margaritam ualde splendidã ante porcos mittere: uirgi-
nem pregnantem siue parientem de semetipsa prædicare unde haberet in utero, scilicet de
de spiritu sancto? Fieret enim inquisitio unde cõcepisset uel à quo impregnata esset, si uirũ
non habens peperisset. Igit̄ laudi deputãdũ est eius, de quo in utero habebat, scilicet spiritus
sancti, spũs cõsilij, qd̄ mater eius desponsata erat: quia uere secundũ hoc ipsum nomẽ uel præco-
nium quod dicitur & est spiritus cõsilij, dignũ se fecit, digne prouidit, ut illa desponsaret &
per hæc occasione ab omni quæstiõẽ liberaret. Sponsus uel nomẽ spõsi cœlestibus nuptijs
secretũ fecit: ianuã cubiculi clausas custodiuit: ita ut nõ foris omnino pateret trãseũtib; lux
claritatis, quæ intus erat, nisi quãtũ p̄ subtiles radios ex rimis siue fenestris obliq; significat
ratio postulabat. Iccirco erat desponsata, iccirco illã spõsum habere spũ sancto cõplacuerat,
ut quõ fals⁹ fuit Saul, cũ ungeret rex Dauid, ita falleret Herodes siue habitã in Herode dia-
bol⁹, in hoc sacramẽto regis et dñi, filij dei, filij Dauid, incarnati siue nascẽtis ex utero uirgis
Qua

Septē matres
steriles in scri-
pturis.

Iud. 13.

1. Reg. 1.

2. Reg. 11.

Luc. 1.

March. 11.

Iohã. 1.

Luc. 1.

Gñatio Chri-
sti lōge ab ali-
is differt.

Hiere. 31.

Sūma huius
operis.

Ezechie. 10.

Pfal. 79.

Facies hois in
Christo de-
cus gñis hūa-
ni.

Can. 2.

Cõsilij spirit⁹
sancti, i desps̄
satiõẽ Marię.

March. 7.

1. Reg. 16.

Qualiter falsus fuit Saul, cum ungeret rex David? Cum diceret Samuel, quomodo uadā
 audiet enim Saul & interficiet me: Vitulum, ait dominus, de armento tolles in manu tua, &
 dices: Ad immolandū domino ueni. Nimirū iuxta hanc similitudinē spiritus domini, spiri-
 tus cōsiliū ita ordinauerit, ac si diceret in secretis suis: Vix unū de populo accipiat uirgo hęc,
 & sit ei desponsata, ut dum cōceperit & pepererit, dicat, quia uirū duxi: quia nuptias celebra-
 uit atq; ita sicut Samuel tunc liberauit immolatio uituli, quasi ob causam nullā aliā uenisset
 in Bethlehe: ita uirginē hanc ab omni quæstione liberet existimatio carnalis cōmertij, quasi
 nihil aliud in ea natū sit, q̄ qd solet in coniugio uel de coniugio nasci, Veruntamē hoc prius
 Ioseph nesciuit: sed post angelo in somnis euangelizate didicit. **L. Ioseph** (inquit) **fili Da-**
uid noli timere accipere Mariā coniugē tuā, Quod enim in ea natū est de spiritu
sancto est. Timebat enim eam accipere, nolebat eā traducere: sed uolebat occulte dimit-
 tere. Hęc ille cogitabat cum esset iustus, ait Euangelista. ¶ Et reuera hoc erat iusti ho-
 minis, nec tantū iusti, uerū etiā piū, quod hinc timebat consentire peccatis alienis, & inde ab-
 horrebat uti permisso uel seueritate legis dicentis: Quod si non est in puella inuenta uirgini-
 tas, eijcient eam extra fores domus patris sui, & lapidibus obruent uiri ciuitatis eius, & mo-
 dieo tui. Neutrū horū facere, scilicet neq; traducere, neq; in iudiciū uoluit producere. Hoc
 unum præelegit, hoc maluit, uidelicet occulte dimittere eam, quod ad perfectā pertinet iu-
 stitiā. ¶ Hic percunctari libet, Quare timorē eiusmodi deus illi euenire permisit? Quare
 non præuenit? Quare hunc ipsum angelum, quem tandem missurus erat, non misit antea?
 tunc scilicet quando misit ad uirginem quæ ei desponsata erat? Videlicet ut tentaretur, &
 manifestum fieret tam sanctis angelis, q̄ nobis hominibus de ipso, quod esset iustus, & talis,
 qui digne sic deberet appellari, Ioseph fili Dauid. Sic etenim idem pater eius Dauid malu-
 it exulare, quā uti permisso legis dicentis: Diliges amicū tuum, & odio habebis inimicū
 cum tuum. Tradiderat dominus in manu eius Saul odientem & persequentē: & nunc (ait
 Abiā) perfodiā eum lancea, in terra semel, & secundo opus non erit. Ait ille: Viuit domi-
 nus, quia nisi dñs percussisset eū, aut dies eius uenerit ut moriā, aut in præliū descendēs per-
 ierit: proprius mihi sit dominus, ne extendā manū meā in Christū domini. Et post hęc sur-
 rexit Dauid, & abiit ad Achis in Geth, & habitauit cum Achis in Geth. Quō iste iustus
 Ioseph occulte dimittere eam uoluit, quam habebat desponsatam, nisi proficisceretur in re-
 gionem aliquam, sicut fecit ille Dauid: & sicut propter aduersos casus fecerunt plerq; aliq;
 ¶ Amplius autem ex eo filius Dauid tam insigniter, tali in re, tali in tempore dignus fuit ap-
 pellari, dicente angelo, Ioseph fili Dauid: quia fidē habuit eādē quam habuit pater eius
 fidelis Dauid: quippe qui prius inaudita credidit, uidelicet quod ipsa, quæ conceperat, uir-
 go esset: secundum uerba hęc eiusdem angeli, quod enim in ea natum est, de spiritu sancto
 est, &c. Nam promissionis siue repromissionis in qua credo pater Abraham iustificatus,
 & amicus dei appellatus est, consummatio est hic sermo angeli, quem in somnis accepit, &
 statim obediuit deo credulus, puellę beneuolus, eatenus uir iustus, exinde iustissimus. ¶ Spi-
 ritus sanctus maxime ex hoc facto suo nominatur, quia quod in ea natum est (ait angelus)
 de spiritu sancto est. Ante hac spiritus dei, siue spiritus domini dicebatur, nec facile in omni
 sermone ueteris instrumēti, reperies hoc insigne uocabulū, scilicet spiritū sanctum præter quod
 Dauid: & spiritum sanctū tuum ne auferas, inquit, à me. Nec ipse, sic absolute spiritū san-
 ctum dixit, sed tuum addidit, sicut in cæteris scripturis legalibus, siue propheticis, nusquam
 absolute spiritus sanctus, sed relatiue scribitur (ut iam dictū est) spiritus dei, siue spiritus do-
 mini. Ab hoc loco serē primū sonuit in auribus nostris, hoc reuerendum & insigne uoca-
 bulū, propriū atq; absolutum, spiritus sanctus: ubi angelus, & ad Mariam, spiritus sanctus
 (ait) superueniet in te, & ad Ioseph, quod em̄ in ea natū est, inquit, de spiritu sancto est. Quā
 ob causam nisi quia (quod cum magna reuerentia cogitandum est) maxime ex hoc opere,
 quod in Maria operatus est, claruit hic spiritus domini, quod uere sanctus sit. ¶ Quærat ali-
 quis: Cum & pater spiritus, & filius spiritus: & pater sanctus, & filius sanctus sit, quā ob cau-
 sam uocabulum hoc, quod est spiritus sanctus, propriū ascribitur personæ huic, & sola hęc
 persona sic uocari debuit? Ad hęc inquam: Nimirum quia tota personę huius operatio, nō
 aliud